

Số: /KH-UBND

Trần Phú, ngày 13 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước”
trên địa bàn xã Trần Phú

Căn cứ Kế hoạch số 235-KH/PH/BND-BCA, ngày 09/7/2025 của Bộ Công an và Báo Nhân dân về tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên toàn quốc; Kế hoạch số 96/KH-CAT- PX03 ngày 12/8/2025 Công an tỉnh về tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Thông báo số 333-TB/TU ngày 11/8/2025 của Thường trực Tỉnh ủy, Công văn số 1656/UBND-NC, ngày 12/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức, huy động lực lượng tham gia hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Ủy ban Nhân dân (UBND) xã Trần Phú ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, đoàn kết và khát vọng phát triển quê hương, đất nước trong giai đoạn mới; đồng thời, lan tỏa niềm tin, niềm tự hào và ý chí vươn lên mạnh mẽ trong toàn xã hội, thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025).

- Hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. Đồng thời, xây dựng thói quen đi bộ, góp phần giảm khí thải carbon cho môi trường.

- Góp phần củng cố khối đoàn kết toàn dân; tăng cường hơn nữa tình cảm gắn bó mật thiết giữa lực lượng Công an với Nhân dân, xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm 100% cơ quan, ban, ngành, đoàn thể hưởng ứng và thực hiện sự kiện đi bộ với mục tiêu “*một giờ - một tỷ bước chân - 200.000 người tham dự*”.

- Tổ chức sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm; huy động mọi nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân tham gia hưởng ứng sự kiện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Đồng loạt tổ chức trên địa bàn xã bắt đầu từ 05 giờ 30 phút đến 07 giờ 30 phút, ngày 16/8/2025 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm, thành phần tham dự

***Địa điểm:** Sân trụ sở Ủy ban Nhân dân xã Trần Phú

***Thành phần:** Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các ban ngành, đoàn thể, quần chúng nhân dân trên địa bàn.

3. Trang phục: Đối với lực lượng vũ trang sử dụng trang phục ngành cấp (*đội mũ kê pi*); các lực lượng khác tham dự sự kiện sử dụng trang phục đồng phục (*nếu có*) hoặc sử dụng áo, quần dài thể thao và đi giày thể thao.

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hoạt động ở cấp xã.

- Kinh phí vận động xã hội hóa phù hợp với hoạt động tổ chức.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Đồng loạt tổ chức Lễ Chào cờ, hát Quốc ca vào lúc 6 giờ 00 phút sáng theo khung giờ Lễ thượng cờ Quốc gia tại Quảng trường Ba Đình, Hà Nội (phát sóng trực tiếp).

- Phát động, kêu gọi cộng đồng thực hiện cam kết giảm phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050 bằng các hình thức phong phú, sinh động như: tìm hiểu và nâng cao nhận thức về lối sống xanh, đăng ký thực hiện những hành động cụ thể trong sinh hoạt hằng ngày, quyên góp xây dựng các quỹ bảo vệ môi trường và phát triển năng lượng tái tạo.

- Tổ chức cho các khối đi bộ, gồm: Các đồng chí lãnh đạo, đại biểu và đông đảo các tầng lớp nhân dân, các thành phần xã hội cùng đồng loạt đi bộ từ 6h30’ đến 7 giờ 30 phút, với mục tiêu lan tỏa thông điệp “*Một tỷ bước chân tiến vào kỷ nguyên mới - hành động biểu trưng cho sự đoàn kết, đồng lòng hướng tới tương lai xanh - sạch - bền vững*”.

*** Kịch bản cụ thể:**

- Địa điểm: Sân trụ sở Ủy ban Nhân dân xã Trần Phú

- 5 giờ 30 phút, đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;

- Từ 6 giờ 00 phút đến 6 giờ 30 phút;

+ Hát quốc ca.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, địa phương phát biểu chỉ đạo và đúng 6 giờ 30 phút phát động đi bộ.

+ Lãnh đạo dự và các khối tham gia đi bộ theo kế hoạch (*cự ly 02 - 03 km*). Lộ trình tuyến đường đi bộ 02km: Xuất phát từ Sân trụ sở Ủy ban Nhân dân

xã Trần Phú rẽ phải ra đường Quốc lộ 3B đến cầu Cự Lễ 1 quay lại Sân trụ sở Ủy ban Nhân dân xã Trần Phú và kết thúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu thực hiện kế hoạch này.
- Xây dựng kịch bản liên quan đến các nội dung tổ chức hoạt động.
- Tham mưu triệu tập cán bộ, công chức, học sinh trên địa bàn tham gia hoạt động.
- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông trong quá trình tổ chức hoạt động.

2. Văn Phòng UBND xã: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động gồm market, khánh tiết, giấy mời, hệ thống âm thanh phục vụ buổi Lễ.

3. Phòng Kinh tế: Dự trù và phân bổ kinh phí đảm bảo cho tổ chức hoạt động thành công

4. Phòng Văn hóa - Xã hội: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng tin, bài về hoạt động “*Cùng Việt Nam tiến bước*” phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử của xã và của Công an xã.

Căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UB MTTQ xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn;
- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, CAX

CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Linh